

## Generalforsamling Rørvig friskole den 11 april 2024

Ja, som det fremgår af dagsordenen, så er jeg skolens tilsynsførende. Jeg hedder Aksel Goth, og nogle af jer vil sikkert huske, at jeg i mere end 18 år var rektor på Odsherreds Gymnasium.

Jeg har været tilsynsførende på friskoler i mere end 30 år, og jeg har haft fornøjelsen på alle de friskoler, der er i hele Odsherred og såmænd også i Kundby.

Og hvad er så en tilsynsførende?? Det er jo heldigvis sådan, at friskolerne i Danmark får størstedelen af deres budget fra Staten, og derfor står der i Friskoleloven, at forældrene skal vælge en tilsynsførende, der skal stå inde for, at undervisningen "står mål" med det, der tilbydes i Folkeskolen.

Jeg praktiserer det på den måde, at jeg overværer undervisningen efter en plan, som skoleledelsen laver, og jeg noterer så, hvad jeg ser, og efter besøget udarbejder jeg en rapport, som skolens ledelse og bestyrelsen ser. De involverede lærere får den del af rapporten, som vedrører det, jeg har oplevet hos dem.

Vi praktiserer ikke uanmeldte besøg.

I dette skoleår har jeg besøgt skolen den 4.12. og den 6.12. for at følge undervisning, og den 19. marts var jeg her igen for at overvære fremlæggelserne efter projekt – ugen. Også det var en rigtig god oplevelse. Jeg er imponeret over, hvordan de unge mennesker kan arbejde og fremlægge på en meget professionel måde.

Ud fra disse oplevelser skal jeg så aflægge rapport til Uvm. Og det er en fornøjelse, at jeg kan skrive en sådan rapport uden forbehold.

En af fornøjelserne er også de samtaler, jeg får med eleverne, som jo er vældigt interesserede i, hvad jeg skal, og hvad jeg hedder. Mange vil også gerne vide, hvor gammel jeg er.

I musiktimen hos Anne var der en elev, der ville vide, om Anne og jeg kender hinanden, og jeg fortalte dem, at jeg har været Annes rektor, og pigen konstaterede så: "Så må du jo være ældre end "hende", og det måtte jeg jo indrømme.

En konklusion af det hele er, at jeg oplever en velfungerende skole, hvor ledelse og lærerne tilsyneladende samarbejder fint, og jeg ser gode relationer mellem lærerne og eleverne. Alle lærere modtager den tilsynsførende med åbenhed og er klar til at drøfte deres arbejdsmetoder. Og det er klart, at når man ved, man har orden i tingene, så er der intet problem i, at ens undervisning opleves af andre end eleverne.

En del af fornøjelsen er også at deltage i morgensangen, og der kan jeg konstatere også, at en del forældre også deltager. Det er en god idé, synes jeg.

I det hele taget må jeg sige, at hvis jeg havde børnebørn, som boede her i området, så ville jeg uden tøven anbefale, at de kom til at gå her.